



UKA 2017/116-01

19-10-2017

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges til EM2018 at redegøre for fordelene og ulemperne for det kommunalt ansvar for beredskabet for hurtige initiativer i forbindelse med katastrofer og katastrofelignende tilfælde, samt hvilke beredskabsmateriale der reelt er behov for.

(Medlem af Inatsisartut Bendt B. Kristiansen, Inuit Ataqatigiit)

Med tak for medlem af Inatsisartut Bendt B. Kristiansen fra Inuit Ataqatigiit's forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges til EM2018 at redegøre for fordelene og ulemperne for det kommunalt ansvar for beredskabet for hurtige initiativer i forbindelse med katastrofer og katastrofelignende tilfælde, samt hvilke beredskabsmateriale der reelt er behov for kommenteres på vegne af Partii Naleraq således:

Indledningsvis kommer man i tanke om som det første katastrofen i Nuungaatsiaq, som sørgeligt kostede menneskeliv, når man taler om katastrofer.

Vi skal derfor også i den anledning meddele, at vi har medlidenhed med alle Nuungaatsiaq beboere samt pårørende til forulykkede personer.

Vi sætter også vores medlidenhed til beboerne i Illorsuit, som i lighed med beboerne i Nuungaatsiaq måtte flyttes fra bygden uden at have deres egendele med.

Vi skal også i den anledning takke alle, som har deltaget i redningsarbejdet og i arbejdet til hjælp for alle katastrofe ramt, som har været med til at dæmpe følgerne af katastrofen, da det ellers ville være meget hårdere for de ramte, såfremt forskellige instanser til indsamling m.v. ikke var iværksat.

Ved vi, at natur katastrofer kan være svært at spå om og at disse kan ske pluseligt og nårsomhelst, men katastrofer af mere eller mindre karakter, som kan skabes af menneskelig uagtsomhed skal såvidt muligt undgås, idet vi hver især kan være ansvarlige og er forpligtet til at forebygge disse.

Derfor må vi allesammen i videst mulig omfang foretage forebyggende indsatser for at menneskeskabte katastrofer gennem mere oplysningskampagner også i skoler og uddannelsessteder.

Vi ved, at der udfærdigedes beredskabsplaner til redningstjenesten i tilfælde af katastrofer og at øvelser til disse foretaget i forskellige steder.

Selvfølgelig kan ulykker af mere eller mindre karakter ske, hvorsomhelst og nårsomhelst til havs, til lands, i byer og bygder. Derfor er beredskab, hvor- og nårsomhelst altid nødvendigt.

Selvfølgelig er det nødvendigt at indskrænke, hvordan og hvorledes forpligtelser og ansvar er fordelt mellem myndighederne, hvorfor vi støtter forslaget.

Anthon Frederiksen